



#### COMUNICATO STAMPA

SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A: Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2013.

Ricavi consolidati pari a 38,1 milioni di Euro, (vs 39,8 mln di Euro del 30/6/2012), Ebitda pari a 7,7 milioni di Euro (+2,2% vs 7,5 mln di Euro del 30/6/2012), Ebit a 1,1 milioni di Euro (vs 1,8 mln di Euro del 30/6/2012), risultato ante imposte pari a 453 mila Euro (vs 741 mila Euro al 30/6/2012).

Il Gruppo Acque Potabili al 30/6/2013 ha registrato ricavi totali pari a 38,1 milioni di Euro rispetto ai 39,8 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente, un margine operativo lordo (EBITDA) di 7,7 milioni di Euro, in crescita del 2,2% rispetto ai 7,5 milioni di Euro registrati al 30/6/2012, un risultato operativo (EBIT) di 1,1 milioni di Euro rispetto agli 1,8 milioni di Euro al 30/6/2012, un risultato ante imposte pari a 453 mila Euro rispetto a 741 mila Euro realizzate al 30/6/2012.

Questi in sintesi i principali risultati economici riferiti al primo semestre 2013 approvati dal Consiglio di Amministrazione di Società Acque Potabili - società attiva lungo l'intera catena del ciclo idrico integrato e quotata al listino di Borsa Italiana - riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati.

Sotto il profilo industriale - attraverso la gestione di 99 comuni - al 30 giugno 2013 il Gruppo ha distribuito 37 milioni di metri cubi di acqua rispetto ai 36,7 milioni di metri cubi del primo semestre 2012 mentre i clienti acqua sono passati da 239.898 unità al 30 giugno 2012 a 237.175 unità al 30 giugno 2013.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 giugno 2013 è negativa per 31,3 milioni di Euro rispetto ai -30,9 milioni di Euro del 31/12/2012 e ai -29,7 milioni di Euro del 30/6/2012.

Scendendo nell'analisi dei dati, questi risentono dell'aumento dei costi energetici mentre hanno beneficiato dell'effetto positivo derivante dall'adeguamento tariffario della delibera AEEG n. 585/2012 e parzialmente della delibera n. 88/2013 di approvazione del metodo transitorio per la determinazione delle tariffe delle gestioni in ATO ed ex CIPE per il 2012 e il 2013.

Con riferimento alle strategie perseguite dal Gruppo Acque Potabili, si segnala che stanno proseguendo le azioni di consolidamento delle concessioni all'interno delle gestioni d'ambito attraverso accordi con le rispettive Autorità e di dismissione di quelle non performing, localizzate in aree geografiche non strategiche e per le quali non vi sono oggettive prospettive di recupero economico.

A livello previsionale, i risultati dell'esercizio 2013 saranno determinati dall'andamento dei costi delle materie prime e dagli effetti degli adeguamenti tariffari previsti nelle delibere dell'Autorità per l'Energia e il Gas n. 585/2012 e n. 88/2013. Gli investimenti del 2013 per estensioni, mantenimento ed ammodernamento degli impianti e delle reti esistenti dovrebbero raggiungere circa 12 milioni di Euro; essi saranno limitati alle concessioni attualmente gestite.

# Acque Potabili gruppo

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Sergio Massariello dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners  
Donata Astengo  
E-mail: [d.astengo@barabino.it](mailto:d.astengo@barabino.it)  
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator  
Francesco Sava  
E-mail: [francesco.sava@apotabili.it](mailto:francesco.sava@apotabili.it)  
Sergio Massariello  
E-mail: [sergio.massariello@apotabili.it](mailto:sergio.massariello@apotabili.it)  
Tel.: 011.55941

*Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale [www.acquepotabilispa.it](http://www.acquepotabilispa.it)  
Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito [www.barabino.it](http://www.barabino.it) dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".  
Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.*

Torino, 27 agosto 2013

## CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO

Esercizio 2012 migliaia di euro		1° semestre 2012 migliaia di euro	1° semestre 2013 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro	Variazioni %
58.550	Ricavi della gestione caratteristica	29.386	29.553	167	0,57
12.478	Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione (*)	6.378	5.431	(947)	(14,85)
11.640	Altri ricavi e proventi	4.113	3.156	(957)	(23,27)
(50.529)	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (*)	(24.544)	(22.532)	2.012	(8,20)
(14.884)	Lavoro e oneri relativi	(7.740)	(7.845)	(105)	1,36
<b>17.255</b>	<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.593</b>	<b>7.763</b>	<b>170</b>	<b>2,24</b>
(9.988)	Ammortamenti	(4.854)	(5.014)	(160)	3,30
(3.102)	Svalutazioni di valore di attività correnti	(1.133)	(1.570)	(437)	38,57
(1.267)	Svalutazioni di valore di attività non correnti e accantonamenti	(11)	(11)	-	-
(300)	Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	(295)	-	295	(100)
182	Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	510	12	(498)	(97,65)
<b>2.780</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.810</b>	<b>1.180</b>	<b>(630)</b>	<b>(34,81)</b>
-	Adeguamento fondo rischi e altri oneri delle partecipazioni	-	-	-	-
(1.862)	Proventi/ (oneri) finanziari	(1.069)	(727)	342	(31,99)
<b>918</b>	<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>741</b>	<b>453</b>	<b>(288)</b>	<b>(38,87)</b>
(867)	Imposte sul reddito	(851)	(679)	172	(20,21)
<b>51</b>	<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(110)</b>	<b>(226)</b>	<b>(116)</b>	<b>&gt;100</b>

(\*) Le voci “Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione” e “Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi” includono gli effetti derivanti dall’applicazione dell’interpretazione IFRIC 12 “Accordi per servizi in concessione”. L’applicazione di tale interpretazione non ha determinato alcun effetto sui risultati del Gruppo, salvo l’iscrizione, in pari misura, dei ricavi e dei costi relativi alla costruzione e al potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in regime di concessione.

Si rileva che l’applicazione in modo retrospettivo dell’emendamento emesso dallo IASB allo IAS 19 (come meglio descritto in Nota Integrativa) non ha determinato alcun effetto, poiché gli oneri finanziari netti su piani a benefici definiti (con il riconoscimento del deficit o surplus del piano) sono stati classificati nella voce “Utile e perdite attuariali da piani a benefici definiti rilevati in conformità al paragrafo 93A dello IAS 19 – Benefici ai dipendenti” del conto economico complessivo.

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

30 Giugno 2012 migliaia di euro		31 Dicembre 2012 migliaia di euro	30 Giugno 2013 migliaia di euro	Varia- zioni assolute Migliaia di euro	Variazione %
11.489	Immobilizzazioni materiali	11.388	11.289	(99)	(0,87)
119.189	Immobilizzazioni immateriali	118.620	119.139	519	0,44
104.269	- di cui immobili, impianti e macchinari in regime di concessione	104.953	105.463	510	0,49
727	Partecipazioni e titoli	727	653	(74)	(10,18)
<b>131.405</b>	<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>130.735</b>	<b>131.081</b>	<b>346</b>	<b>0,26</b>
940	Rimanenze	1.002	1.008	6	0,60
131.384	Attività di esercizio	138.797	140.411	1.614	1,16
(127.103)	Passività di esercizio	(132.444)	(134.368)	(1.924)	1,45
(3.338)	Fondi per rischi e oneri	(3.389)	(3.434)	(45)	1,33
<b>1.883</b>	<b>Capitale di esercizio netto</b>	<b>3.966</b>	<b>3.617</b>	<b>(349)</b>	<b>(8,80)</b>
<b>9.386</b>	<b>Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria</b>	<b>9.267</b>	<b>9.498</b>	<b>231</b>	<b>2,49</b>
	Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria	-	-	-	-
<b>(3.999)</b>	<b>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>(4.103)</b>	<b>(4.195)</b>	<b>(92)</b>	<b>2,24</b>
<b>138.675</b>	<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>139.865</b>	<b>140.001</b>	<b>136</b>	<b>0,10</b>
<b>108.896</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>108.911</b>	<b>108.657</b>	<b>(254)</b>	<b>(0,23)</b>
19.530	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	18.668	18.266	(402)	(2,15)
10.249	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	12.286	13.078	792	6,45
<b>29.779</b>	<b>Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette)</b>	<b>30.954</b>	<b>31.344</b>	<b>390</b>	<b>1,26</b>
<b>138.675</b>	<b>COPERTURE</b>	<b>139.865</b>	<b>140.001</b>	<b>136</b>	<b>0,10</b>

A seguito dell'entrata in vigore, a partire dal 1° gennaio 2010, dell'IFRIC 12 "Accordi per servizi in concessione" le infrastrutture di distribuzione dell'acqua sono classificate tra le attività immateriali. I dati recepiscono gli effetti dell'applicazione retrospettiva dell'emendamento emesso dallo IASB allo IAS 19 (come meglio descritto in Nota Integrativa), che ha comportato la riclassifica in aumento della voce "trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato", con diminuzione del patrimonio netto per pari importo.

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Valori in k/Euro)

	31 dicembre 2012	30 giugno 2013	30 giugno 2012
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA</b>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo	51	(226)	(110)
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) dell'esercizio al flusso di cassa generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>			
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi			
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	9.988	5.014	4.854
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	3.102	1.570	1.133
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	300		295
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti e accantonamenti	1.250		-
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	(1.842)	(11)	(148)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(182)	(12)	(510)
Accantonamento al fondo TFR e fondo quiescenza	172	61	89
Utilizzo del fondo TFR e fondo quiescenza	(282)	(7)	(104)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	739	40	538
Variazione Fondo Rischi e oneri	176	46	125
Variazione rimanenze di magazzino	(92)	(6)	(30)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	(17.893)	(3.255)	(10.206)
di cui verso parti correlate	(1.233)	(489)	(449)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	12.990	1.451	8.405

di cui verso parti correlate	5.801	1.214	1.962
Variazione netta di altre attività e passività	1.343	554	589
Dividendi	99	74	99
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>9.919 a</b>	<b>5.293 a</b>	<b>5.020 A</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
Investimenti in attività materiali ed immateriali	(12.458)	(5.666)	(6.500)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	35	-	38
altre variazioni attività materiali/immateriali	-	-	-
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni	-	-	-
altre variazioni partecipazioni	-	-	-
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	(23)	355	(112)
di cui verso parti correlate	(7)	(3)	(102)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate	-	-	-
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	*_
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	-	-	-
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	-	-	-
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	2.915	12	2.890
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(9.531) b</b>	<b>(5.299) b</b>	<b>(3.683) b</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA</b>			
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	(228)	1.118	3.787
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	-	-	-
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(4.097)	(610)	(587)
Acquisto/vendita di azioni proprie	-	-	-

# Acque Potabili gruppo

Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option	-	-	-
Aumenti/rimborsi di capitale	-	-	-
Altre variazioni del patrimonio netto	(536)	(29)	(390)
Dividendi corrisposti a terzi	-	-	-
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(4.861) c</b>	<b>479 c</b>	<b>2.810 c</b>
<b>FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO</b>	<b>(4.474) d</b>	<b>472 d</b>	<b>4.146 d</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.695 e</b>	<b>3.222 e</b>	<b>7.695 e</b>
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	- f	- f	- f
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>3.222 <sup>g=d+</sup><sub>e+f</sub></b>	<b>3.694 <sup>g=d</sup><sub>+e+</sub><sub>f</sub></b>	<b>11.841 <sup>g=d+e+</sup><sub>f</sub></b>
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	5.048	5.164	13.755
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	<u>(36.002)</u>	<u>(36.508)</u>	<u>(43.534)</u>
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b><u>(30.954)</u></b>	<b><u>(31.344)</u></b>	<b><u>(29.779)</u></b>